令和３年（2021 年）９月 28 日

 報道関係者 各位

旧軍港市日本遺産活用推進協議会

会 長 舞 鶴 市 長 多々見 良 三

 横須賀市長 上 地 克 明

呉 市 長 新 原 芳 明

佐世保市長 朝 長 則 男

～日本遺産魅力推進事業～

旧軍港四市（横須賀・呉・佐世保・舞鶴）による

「旧軍港四市 日本遺産ＷＥＥＫ」の開催について

（お知らせ）

平成 28 年４月に旧軍港四市の歴史に基づくストーリー「鎮守府 横須賀・呉・

佐世保・舞鶴 ～日本近代化の躍動を体感できるまち～」が文化庁の日本遺産に

認定されました。「旧軍港四市」という全国唯一のブランドを国内外に情報発信

を行うことを目的に、旧軍港近代化遺産展（日本遺産パネル展示）や、通常は非

公開となっている構成文化財の特別公開などを実施する「日本遺産ＷＥＥＫ」を

下記のとおり開催しますのでお知らせいたします。

記

１ 期間

令和３年 11 月 １日（月）～11 月 30 日（火）【横須賀市】

令和３年 11 月 ６日（土）～11 月 21 日（日）【呉市】

令和３年 10 月 22 日（金）～11 月 27 日（土）【佐世保市】

令和３年 10 月 １日（金）～10 月 31 日（日）【舞鶴市】

２ 内容

  詳細は別紙のとおりです。

（裏面につづく）

旧軍港四市シンボルマーク

広 報 資 料

【問い合わせ先】

横須賀市文化スポーツ観光部観光課 （担当 水野・佐々木）

電話：046-822-9672 Fax046-824-3277

呉市産業部観光振興課         （担当 多田・對川）

電話：0823-25-3180 Fax0823-25-7592

佐世保市観光商工部観光課         （担当 古川・白川）

電話：0956-25-9639 Fax0956-25-9680

舞鶴市産業振興部観光まちづくり室観光振興課

（担当 森下・曽根）

電話：0773-66-1024 Fax0773-62-9891

旧軍港市振興協議会事務局          (担当 小池・由里)

電話：03-5510-3260

日本遺産ＷＥＥＫ公開情報 （別紙）

期間 令和3年11月1日 ～ 令和3年11月30日 【横須賀市】
令和3年11月6日 ～ 令和3年11月21日 【呉市】
令和3年10月22日 ～ 令和3年11月27日 【佐世保市】
令和3年10月1日 ～ 令和3年10月31日 【舞鶴市】

区分 開催日程 備考

横須賀市 11/1～11/30 鉄道駅構内広告にて展示

10月中旬～1月下旬 鉄道車両内広告にて展示

10月中旬～1月下旬 実証事業期間内の土日祝運行

10月中旬～1月下旬 実証事業期間内の土日祝催行

11/20 事前申込制

11/21 事前申込制

11/6～11/21 上映場所：大和ミュージアム

11/6～11/21 展示場所：大和ミュージアム

11/6～11/7 事前申込制

佐世保市 11/6
※JR九州ウォーキングと連携事
業

10/22～10/31

写真展
島瀬美術センターにて展示
※JR佐世保駅構内にもパネル
を設置

11/12 バスツアー（事前申込制）

11/20、11/27 事前申込制

2021.10/2～
2022.2/6

※土曜・日曜・祝日運行
（12/27（月）運行、1/1（土）、2（日）
は運休）
※事前予約
※先着２５名／日

舞鶴市
2021/10/2
13：30～16：30

会場：舞鶴市商工観光
センターコンベンションホール
（事前申込必要。舞鶴市在住者
のみで定員１５０名）
※会場だけでなくオンラインでの
ライブ配信も実施

10/2～10/31
展示場所：赤れんがパーク３号
棟　企画展示室

10/5～10/31
展示場所：赤れんがパーク２号
棟

開催中
スマホのアプリをダウンロードし
て自由に参加できます

呉市

本庄水源地堰堤水道施設の見学

ダイクレ呉第二工場　亜鉛メッキ工場の見学
（旧呉海軍工廠砲熕部精密兵器工場）

亀ヶ首発射場跡のビデオ上映

日本遺産パネル展

実施内容

日本遺産PRパネル展示

浦賀レンガドックと千代ヶ崎砲台跡をめぐるツアー

旧海軍施設、呉の街並みなどの見学
【同時開催　ひろしまたてものがたりフェスタ 2021】

海軍舞鶴鎮守府開庁120年記念シンポジウム

ルートミュージアム周遊促進に向けた2次交通整備

鉄道車両を活用した日本遺産展示

※申し込み方法等詳細につきましては各市へお問い合わせください。

※新型コロナウイルス感染症の状況によっては内容が変更になる可能性があります。

日本遺産「鎮守府」と出会う針尾島縦断ウォーク

日本遺産WEEK
佐世保の日本遺産展
～「磁器のふるさと」と「海軍のまち」が生んだ遺産～

郷土史体験講座
「近代化遺産　佐世保の誇り～針尾送信所・無窮洞・
梅ヶ枝酒造～」

佐世保重工業（株）佐世保造船所施設　特別公開

２つのテーマを回る日本遺産周遊バス

海上保安庁 海図150周年・舞鶴鎮守府開庁120周年
記念特別企画展
「鎮守府がやってきた！～海の地図と伊藤雋吉と海軍
と」

海軍舞鶴鎮守府開庁120年企画展示
舞鶴艦（ふね）物語～技術とものづくり～

海軍舞鶴鎮守府開庁１２０年軍艦通り
デジタルスタンプラリー